Eucharistica coadunatio 

32. Haec vitae ecclesialis condicio in Eucharistia non modo peculiarem 
quandam invenit sese exprimendi vim, verum etiam quodam modo suum 
locum fontanum.39 Eucharistia alit et Ecclesiam efformat: « Quoniam 
unus panis, unum corpus multi sumus, omnes enim de uno pane participa-
mur» (1 Cor 10,17). Hanc propter vitalem necessitudinem cum Corporis 
Sanguinisque Domini sacramento, Ecclesiae mysterium supremum in mo
dum in Eucharistia enuntiatur, gustatur et vivitur.40 Insita ecclesialis Eu
charistiae ratio habetur quotiescumque ipsa celebratur. Sed liquidius die il
la manifestatur cum universa communitas convocatur ut Domini resurrec
tionis memoriam recolat. Insigniter Catholicae Ecclesiae Catechismus sic do-

38 Cfr CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 9. 
3 9 Cfr IOANNES PAULUS I I , Epist. Dominicae Cenae (24 Februarii 1980), 4: AAS 72 (1980), 

120; Litt.. Enc. Dominum et vivificantem (18 Maii 1986), 62-64: AAS 78 (1986), 889-894. 
40 Cfr IOANNES PAULUS I I , Litt. Ap. Vicesimus quintus annus (4 Decembris 1988), 9: AAS 

81 (1989), 905-906. 
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cet: « Dominicalis celebratio diei et Eucharistiae Domini in corde est vitae 
Ecclesiae ».41 

33. Etenim in Missa ipsa dominicali Christiani summopere denuo perci
piunt quod paschali vespera Apostoli sunt experti, cum Resuscitatus illis 
una congregatis apparuit (cfr Io 20,19). In parvo illo discipulorum manipu
lo, Ecclesiae nempe primitiis, cunctorum temporum quodammodo Dei po
pulus aderat. Per eorum testificationem in omnes fidelium generationes 
Christi salutatio insilit, messianici doni pacis dives, quam suo sanguine emit 
quamque una cum suo Spiritu donavit: « Pax vobis! ». Quod Christus « post 
dies octo » (Io 20,26) revertit ad eos, id radicitus significare et figurare 
potest usum communitatis christianae conveniendi octavo quoque die, « Do
mini die » vel Dominica, ut fidem erga eius resurrectionem profiteretur at
que ab eo promissae beatitudinis fructus perciperet: « Beati, qui non vide
runt et crediderunt! » (Io 20,29). Artus hic inter Resuscitatum manifesta
tum et Eucharistiam nexus Lucae Evangelio delineatur, dum de duobus 
discipulis Emmaus dicit, quibus Christus ipse comitatus est, cum eos ad 
Verbum intellegendum dirigeret ac demum cum eis discumberet. Ii eum 
agnoverunt cum « accepit panem et benedixit ac fregit » (24,30) et porrexit 
illis. Iesu gestus hac in narratione iidem sunt quos ipse in Novissima Cena 
gessit, cum luculenta sit « fractionis panis » denotatio, quemadmodum in 
prima Christianorum progenie nominabatur Eucharistia. 

Dominicalis Eucharistia 

34. Utique, dominicalis Eucharistiae statutum haud est dissimile illius 
cotidianae celebrationis neque a tota liturgica sacramentalique vita dissocia-
ri potest. Haec sua natura quaedam Ecclesiae est epiphania,42 quae 
perinsigne reperit momentum, cum dioecesana communitas una cum pasto
re suo precans coadunatur sibi persuasum habens: « Praecipuam manifesta
tionem Ecclesiae haberi in plenaria et actuosa participatione totius plebis 
sanctae Dei in iisdem celebrationibus liturgicis, praesertim in eadem Eucha
ristia, in una oratione, ad unum altare cui praeest Episcopus a suo pres-

4 1 N. 2177. 
42 Cfr IOANNES PAULUS I I , Litt. Ap. Vicesimus quintus annus (4 Decembris 1988), 9: AAS 

81 (1989), 905-906. 
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byterio et ministris circumdatus ».43 Cum Episcopo totaque ecclesiali com
munitate vinculum in unaquaque eucharistica celebratione inest, etsi Epis
copus non praesidet, quae in quolibet hebdomadis die celebratur. Id in eu
charistica prece per Episcopi mentionem significatur. 

Attamen dominicalis Eucharistia, quia communitatem adesse iubet at
que peculiarem sollemnitatem inducit propterea quod celebratur « die illo 
cum Christus mortem vicit efficitque nos suae vitae immortalis partici
pes t),44 alia etiam vi suam ecclesialem faciem enuntiat, se veluti exemplar 
pro ceteris eucharisticis celebrationibus exhibens. Quaelibet communitas 
cuncta sua membra « fractionis panis » gratia congregans, se ipsam experitur 
veluti locum in quo Ecclesiae mysterium reapse efficitur. In ipsa celebratio
ne communioni cum Ecclesia universali45 communitas panditur, Patrem 
dum implorat ut « Ecclesiam in totum terrarum orbem diffusam » recorde
tur efficiatque ut ea in unitate omnium fidelium cum Pontifice atque cum 
Pastoribus singularum Ecclesiarum adolescat, usque ad amoris perfectionem. 

Ecclesiae dies 

35. Dies Domini sic etiam dies Ecclesiae revelatur. Tum intellegitur cur 
celebrationis dominicalis communitaria ratio, pastorali re spectata, valde 
aestimari debeat. Sicut alias memoravimus, complures inter operas quas pa
roecia agit, « nulla est tam vitalis vel institutoria quam dominicalis celebra
tio diei dominici eiusque Eucharistiae ».46 Hoc sensu Concilium Oecumeni
cum Vaticanum II necessitatem confirmat operam dandi ut « sensus com
munitatis paroecialis, imprimis vero in communi celebratione Missae domi
nicalis, floreat ».47 Eiusdem sententiae sunt liturgica consilia subsequentia, 
quippe quae postulent ut die dominica ac festis diebus eucharisticae cele
brationes, quae generatim in aliis templis oratoriisque aguntur, cum paroe
cialis templi celebrationibus componantur, et hoc quia « sensum communi-